
  

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

D.S. 0972 88146  D.S.G.A. 0972 83956 SEGR.
Informativa privacy:    https://www

 
Prot.       4293/C34                                                 
 
 

 

 
OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 - 2020. “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base”.
CODICE NAZIONALE:    10.8.1B1 
mondo intorno a me” 
Determina a contrarre  mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e 
del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 
lettera a) 
 
CIG:  Z7D289C8B9 
 
 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Premialità Obiettivi Di Servizio 
Delibera Cipe N.79/2012 In coerenza con l’ Obiettivo specifico 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’i
competenze chiave. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizza
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale 
(bis) del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 
Autorizzazione progetto: 10.8.1.B1-
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 
 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

 

SEGR.  0972 83956 I.T.T.  0972 88644 pzis01100t@istruzione.it 
Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63-privacy.html

Prot.       4293/C34                                                                                              Lavello  

Sul sito web, nella sezione dedicata al PON 2014
“Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base”

DETERMINA N. 73/2019 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2020. “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base”. 

CODICE NAZIONALE:    10.8.1B1 -FSERPON-BA-2018-17 CUP:   F14FI8000200006

fidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e 
del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/9872 del 20/04/2018 con oggetto: “Fondi 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
2020. Premialità Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

Delibera Cipe N.79/2012 In coerenza con l’ Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 
10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 

azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base 
-FESRPON-BA-2018-17. 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

  pzis01100t@pec.istruzione.it                          
privacy.html 

Lavello   27 maggio 2019 

All’Albo Pretorio on line 
Sul sito web, nella sezione dedicata al PON 2014-2020 
“Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 

17 CUP:   F14FI8000200006 “Una finestra sul 

fidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e 
del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 

.R. prot. n° AOODGEFID/9872 del 20/04/2018 con oggetto: “Fondi 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex 
“Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 
nnovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
zione di laboratori per lo sviluppo 

Prot. n. AOODGEFID/37944 
Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base 



VISTO il D.Lgs 165/2001; 
VISTO il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabili delle 
istituzioni scolastiche Decreto del 28 agosto 2018 129/2018; 
VISTO il D.Lgs 50 del 2016 
VISTO le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18/ aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016 e del 1/3/2018; 
VISTO il regolamento del consiglio d’istituto approvato in data 7 gennaio 2019   che disciplina le modalità di 
acquisto dei beni e dei servizi sotto soglia comunitaria; 
VISTO l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016 
VISTO la delibera del consiglio d’istituto  di approvazione del Programma Annuale 2019 
VISTA la necessità effettuare piccoli lavori di adattamento edilizio per l’istallazione del nuovo laboratorio 
scientifico. 
VERIFICATO che la Consip Spa  non ha attivato una convenzione per la fornitura  dei beni in oggetto; 
VERIFICATO che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto trattandosi di importo inferiore 
ai 40.000 euro : 
VISTA la Circolare n. 2 del 02/02/2006 del Ministero del Lavoro e P.S. in materia di ammissibilità delle spese 
a massimali di costo per le attività rendicontate dal Fondo Sociale Europeo; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante della sostanziale della determina. 
Di procedere alla procedura di  affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e 
del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 
lettera a) 
 stabilendo: 

a) lo scopo dell’acquisto è realizzare piccoli adattamenti edilizio per l’istallazione del nuovo laboratorio 
scientifico (progetto 10.8.1B1 -FSERPON-BA-2018-17 ) ; 

b) l’oggetto del contratto è : realizzare la rete di adduzione del gas metano a partire dal locale caldaia 
fino all’utilizzo nel laboratorio scientifico; fornitura ed installazione del rilevatore di fughe gas e 
relative elettrovalvole a riarmo manuale ; forniture ed installazione di elettro aspiratore adatto ad 
assicurare un corretto ricambio, i costi per la sicurezza sono pari a 50 euro, non vi sono rischi di 
interferenza; 

c) di affidare alla ditta Idrotermica di Bisceglia Ferruccio CF BSCFRC70B27E493E PI 01789940762 
con sede a Lavello Via PASTEUR 24 fornitura del servizio. E stato scelto l’ operatore economico 
qualificato ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 2016 e del regolamento d’istituto per gli 
acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 lettera a) poiché è in grado 
i fornire il lavoro in tempi brevi e a regola d’arte il cui prezzo praticato è stato verificato (mediante 
acquisizione di tre preventivi) essere in linea con quelli di mercato.; 

d) si provvederà ad acquisire agli atti d’ufficio, prima del’affidamento mediante creazione di un ordine 
diretto di acquisto : la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D. lgs 50 del 2016 e il patto d’integrità; 

 
Di assumere l’impegno di spesa di euro 1.395,00 compreso IVA del Programma annuale 2019 sul progetto 
P01/02. Di nominare RUP il dirigente scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila. Il Dsga dovrà rilasciare certificato 
di regolare fornitura. La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della merce 
ricevuta. Di pubblicare il presente atto come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 

                                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Anna dell’ Aquila 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2019-05-29T13:00:55+0200




